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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada maktablarda matematika fanining “Masalalarni tenglamalar 

yordamida yechish” mavzusi bo’yicha ayrim fikr va mulohazalar yuritilgan. Dars 

jarayonida foydalanish mumkin bo’lgan interfaol usullardan “Davomini ayt”, “Mosini 

top” usulidan namunalar keltirilgan. 

 

Kirish. 

Zamon rivojlangan sari ta’limga va dars  o’tish jarayoniga qo’yilgan talablar 

o’zgarib bormoqda. Shuningdek endi pedagoklardan vaqt va ruhiy zo’riqishlarni 

kamaytirgan holatda o’quvchilarga qisqa vaqt ichida nazariy bilimlarni yetkazib 

berish, ularni nazorat qilish, ularda ma’lum bir soha yuzasidan bilim va ko’nikmalarini 

oshirish,  ularning egallagan bilim, ko’nikma va malakalar darajasini baholash uchun 

o’qituvchidan yuksak pedagogik mahorat va o’zgacha yondashuv talab etiladi. 

Ta’limda interfaol usullarning asosiy maqsadi o’quvchilarni mavzu markaziga 

olib chiqish. Ularni shunchaki mavzu materialllarini yodlash va takrorlashdan farqli 

ravishta ularni ijodiy yondashuv, erkin fikrlashga, darsda faol ishtirok etishiga 

erishishdir. Shunda o’quvchilar o’tilayotgan  mavzuni hayotiy tadbiqi bo’yicha o’z 

fikriga ega bo’ladi. 

 Hozirda yangi metodlarni yoki innovatsiyalarni ta’lim jarayonida tatbiq etish 

haqida gap borganda interfaol usullarning o’quv jarayoniga qo'llanilishi tushuniladi. 

Interfaol usullarning bosh maqsadi o’quv jarayoni uchun eng qulay vaziyat yaratish 

orqali o’quvchilarning faol erkin fikr yuritishga muhit yaratishdir. 

 Ushbu maqolada umumta’lim maktablarining matematika kursidan ma’lum 

bo’lgan "Masalalarni tenglamalar yordamida yechish" mavzusini o’qitish bo’yicha 

ayrim mulohazalar keltiriladi va uslubiy ko’rsatmalar beriladi. 
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Adabiyotlar tahlili. 

[1] maqolada oliy o‘quv yurtlarida oliy matematika fanini o‘qitishda zamonaviy 

ta’limning interfaol usullaridan biri bo‘lgan “Kichik guruhlarda ishlash 

metodikasi”dan foydalanish bo‘yicha fikr-mulohazalar bayon etilgan. Bu metodning 

tuzilishi va qo‘llanilishi “Matritsalar va ular ustida amallar” mavzusini o‘qitish 

misolida bayon etilgan. Shuningdek, matritsalar nazariyasining ilmiy yangiligi ko‘rib 

chiqilgan, bu mavzuning boshqa fanlar uchun dolzarbligini asoslash uchun ishlatilishi 

ko‘rsatib berilgan. Usulni qo‘llashning afzalliklari va kamchiliklari ham muhokama 

qilingan. 

[2] maqola matematika darslarida buyuk allomalar merosidan foydalanish 

muammolarini o‘rganishga bag‘ishlangan. Zamonaviy maktablarda matematika 

darslarining turli shakllarini tashkil etishda buyuk ajdodlarimizning boy merosidan 

foydalanish bo‘yicha tavsiyalar berilgan. Al-Xorazmiy, Umar Xayyom, Al-Farg‘oniy 

asarlaridan misollar keltirilib, ular faoliyati haqida ma’lumotlar keltirilgan. Beruniy, 

Umar Xayyom, At-Tusiy asarlaridan foydalanish va ularning hisoblash ishlaridan 

geometriya fanini o‘qitishda foydalanish haqida ham ma’lumotlar berilgan. 

[3] maqolada bir qator nazariy va mantiqiy asoslarni beradi, ularsiz ko‘rsatkichli 

tenglamalar va tengsizliklarni to‘g‘ri yechish mumkin emasligi qayd qilingan. 

Ko‘rsatkichli tenglamalar va tengsizliklarning tipik variantlari, shuningdek, bunday 

muammolarni hal qilish bo‘yicha ko‘rsatmalar berilgan. Bunday tenglamalar va 

tengsizliklarni to‘g‘ri o‘zgartirish va hal qilish imkonini beradigan foydali uslubiy 

maslahatlar bilan birga ko‘plab muammolarning yechimlari ko‘rsatilgan. Muayyan 

tenglamani (tengsizlikni) yechish uchun zarur bo‘lgan minimal nazariy bilimlar 

berilgan. 

[4] maqolada kombinatorika chekli to’plam elementlaridan hosil qilish mumkin 

bo‘lgan har xil turdagi birikmalar bilan shug‘ullanishi aytib o‘tilgan. Hayotimizda 

ko‘pincha bir nechta turli xil yechimlarga ega bo‘lgan masalalar mavjud va bizning 

oldimizda yechimlarning barcha mumkin bo‘lgan hollarini ko‘rib chiqish muammosi 

turishi qayd qilingan. Bunda barcha mumkin bo‘lgan takrorlanmaydigan hollar ko‘rib 

chiqiladi va masalani yechishning qulay usulini topish kerakligi eslatib o‘tilgan. 



563 
 

[5] matematika fanini o‘rganish davomida ta’lim oluvchilarda ijodiy aktivlikni 

tarbiyalash jarayoni zamonaviy maktab matematika o‘qituvchilari oldida turgan 

dolzarb muammolarni bartaraf etish masalalari ko‘rib chiqilgan. O‘quvchilarda tarbiya 

va matematik qobiliyatlarni rivojlantirishda muhim vositalardan biri bu masalalar 

ekanligini inobatga olib, maqolada matematika fani olimpiadalarida tayyorlash 

bo‘yicha uslubiy ko‘rsatmalar, darslarni interaktiv metodlar yordamida tashkil etishga 

doir ba’zi namunalar keltirilgan. 

[6] maqola 3 qismdan iborat bo‘lib, o‘rta arifmetik va o‘rta geometrik qiymatlar 

bilan bog‘liq tengsizliklar muhokama qilingan. e sonining ta’rifi va u bilan bog‘liq 

tengsizliklar keltirilgan. Bunda monoton o‘suvchi va chegaralangan ketma-

ketliklarning xossalaridan foydalanilgan. Shuningdek, limitlarni hisoblashda 

tengsizliklarning ba’zi tatbiqlari bayon qilingan. 

[7] maqolada algebraik ifodalarni qo‘shish, ayirish va ko‘paytirishni interfaol 

usullarni qo‘llash orqali o‘rgatish usullari berilgan. Ikkinchi darajali tenglamalar va 

ularni yechish metodlari, ularning geometrik tasviri, kvadrat tenglamalarga 

keltiriladigan masalalarni yechish bayon etilgan. G‘iyosiddin Abulfath Umar ibn 

Ibrohim Xayyomning fan sohasiga qo‘shgan hissasi haqida ma’lumotlar keltirilgan. 

[8] maqolada to‘garakning doimiy a’zolari soni va to‘garak mashg‘ulotlari 

tashkil qilish yo‘llari haqida tavsiyalar berilgan. Parallel sinf o‘quvchilari uchun 

to‘garaklar tashkil etilishi natijalari, mashg‘ulotlar davomiyligi haqida fikrlar qayd 

qilingan. Mashhur Eyler formulasining ajoyib tatbiqi bayon qilingan. Mukammal 

sonlar va sonning butun qismi hamda uning xossalari haqida ma’lumotlar keltirilgan. 

[9] maqolada matematika fanidan o‘quv mashg‘ulotlarini samarali tashkil etish 

bo‘yicha ayrim metodik tavsiyalar keltirilgan. Funksional analiz fanining “Chiziqli 

operatorning spektri va rezolventasi” mavzusini o‘qitishda ayrim interfaol usullarning 

qo‘llanilishi tadqiq qilingan. 

[10-50] maqolalar ta’lim muassasalarida matematika fanlarini interfaol usullar 

va ta’lim texnologiyalaridan foydalanib o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan. 

Qo‘llanilgan medodlarning tavsifi, ularning yutuq va kamchiliklari ochib berilgan 

hamda mavzuga mos metodlarni tanlash orqali asoslab berilgan. 
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Asosiy qism. 

Maktab matematika kursidan ma’lumki "Masalalarni tenglamalar yordamida 

yechish" mavzusi "Tenglama va uning yechimlari", "Bir noma’lumli birinchi darajali 

tenglamalarni yechish" mavzularidan keyin keladi. O’quvchilar tenglamalarni 

yechishni masalalarni tenglamalar yordamida yechish mavzusidan oldin bilishsa, yangi 

mavzuni o’zlashtirishga qiyinchilikka uchrashmaydi. Yangi mavzu bayoniga o’tishdan 

oldin, o’tilgan darsni o’quvchilar hukmiga “Davomini ayt” o’yini orqali taqdim etish 

mumkin. 

1. Noma’lumni shu tenglamani to’g’ri tenglikka aylantiradigan qiymatiga … 

deyiladi. 

2.Tenglik belgisidan chap va o’ngda  turgan ifodalar tenglamanining ... deyiladi. 

3. Tenglamaning chap yoki o’ng qismidagi har bir qo’shiluvchi  tenglamaning 

… deyiladi. 

4. Noma’lumni shu tenglamani to’g’ri tenglikka aylantiradigan qiymatiga … 

deyiladi. 

5. bax   tenglama. Bunda a  va b  berilgan sonlar, x  noma’lum son. bax   

tenglamaga … deyiladi. 

O’quvchilar navbati bilan yuqorida aytilgan qoidalarni to’ldiradilar. Bu jarayonda 

o’quvchilar qoidanining to’g’ri yoki no’to’g’riligi haqida fikrlar bildirishlari mumkin. 

O’tilgan mavzuni takrorlashda ‘Matematik diktant” usulidan ham foydalanish 

yaxshi samara beradi. Bu usulda “Davomini ayt” o’yinidan farqli o’laroq savollar so’z 

bilan ifodalangan bo’lib o’quvchilar uni matematik belgilar yordamida yozishi talab 

etiladi. Bu esa o’quvchilarni fikrini jamlashga, javobni eslashga yoki mantiqiy fikrlash 

olib keladi va o’quvchilardagi bo’shliqlarni to’ldirishga juda katta yordam beradi. 

1-diktant: Agar tengliknining ikkala qismiga bir xil son qo’shilsa yana to’g’ri 

tenglik hosil bo’ladi. 

2-diktant: Agar tenglikning ikkala qismidan ayni bir xil son ayrilsa yana to’g’ri 

tenglik hosil bo’ladi. 

3-diktant: Agar to‘g‘ri tenglikning ikkala qismi nolga teng bo‘lmagan ayni bir 

songa ko‘paytirilsa yoki bo‘linsa, u holda yana to‘g‘ri tenglik hosil bo‘ladi. 
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O’qituvchi o’quvchilarning yangi mavzuni o’zlashtirishga tayyor ekanligiga 

ishonch hosil qilgach, yangi mavzu bayoniga o’tishi mumkin. 

Ma’lumki so’zlar bilan ifodalanadigan masalalar matnli masalalar deyiladi. 

Shunday qilib, matnli masalalarni tenglamalar yordamida yechishda 

tenglamaning quyidagi asosiy xossalaridan foydalaniladi: 

1-xossa. Tenglamaning istalgan hadi ishorasini qarama-qarshisiga o’zgartirib 

uning bir qismidan ikkinchi qismiga o’tkazish mumkin ekan. 

2-xossa. Tenglamaning Ikkala qismini nolga teng bo’lmagan bir xil songa 

ko’paytirish yoki bo’lish mumkin. 

Tenglamani qo’llash ko’pgina masalalarni yechishni osonlashtiradi. Bunda 

masalani yechish, odatda, ikki bosqichdan iborat bo’ladi: 

1. Masalaning sharti bo’yicha tenglamani tuzish; 

2. Hosil bo’lgan tenglamani yechish 

Ushbu masalani yechaylik 

Masala: Sayyohlar tushgan kema sohildagi bekatdan daryo oqimi bo‘yicha jo‘nab, 

5 soatdan keyin qaytib kelishi kerak. Daryo oqimining tezligi 3 km/soat; kemaning 

turg‘un suvdagi tezligi 18 km/soat. Agar sayyohlar qaytishdan oldin qirg‘oqda 3 soat 

dam olgan bo‘lsalar, ular sohildagi bekatdan qancha masofaga suzib borganlar? 

1) Izlanayotgan masofa x kilometr bo‘lsin. Kema bu masofani oqim bo‘yicha 18 

+3=21 (km/soat) tezlik bilan o‘tadi va bunga 
21

x
 soat sarf qiladi. Kema 18-3=15 

(km/soat) tezlik bilan orqasiga qaytadi va bunga 
15

x
 soat sarf qiladi. Sayyohlar 

qirg‘oqda 3 soat dam oldilar. Demak, sayohat 







 3

1521

xx
 soat davom etdi, bu esa 

masala shartiga ko‘ra 5 soatga teng. Shunday qilib, biz noma’lum x masofani aniqlash 

uchun quyidagi tenglamani hosil qildik: 

53
1521











xx
 

Endi masalaning 2-bosqichi, yechish bosqichiga o’tamiz 



566 
 

2
1521


xx

. 

Bu tenglamaning ikkala qismini 105 ga (21 va 15 sonlarining eng kichik umumiy 

bo‘linuvchisiga) ko‘paytirib,  

2101221075  xxx  

tenglikni hosil qilamiz, bundan 5,17x . 

Javob: kema sohildagi bekatdan 17,5 km masofaga suzib boradi. 

Masalani yechishning birinchi bosqichida (ya’ni tenglama tuzishda) kema bilan daryo 

oqimi tezliklari oqim bo‘yicha harakatda qo‘shilishi, oqimga qarshi harakatda esa 

ayirilishi va yo‘lning tezlikka nisbati harakat vaqti ekanligini bilish zarur bo‘ldi. 

Ikkinchi bosqichda (ya’ni hosil bo‘lgan tenglamani yechishda) tenglamalarning 

bundan oldingi paragrafda o‘rganilgan xossalarini qo‘llash talab etildi. Matnli masala 

mazmuniga mos tenglama tuzish–masala shartini „matematika tili“ga o‘tkazish–

masalaning matematik modelini tuzish demakdir. Bitta masalani hal qilish uchun turli 

tenglama, turli matematik model tuzish mumkin. 

Mavzu yuzasidan masalalar. 

1. Belgilangan ishni 15 kishi 12 kunda bajarishi mumkin.4 kun ishlagandan 

so‘ng, beshinchi kuni ularga yordam berish uchun 5 kishi kelib qo‘shildi. Qolgan ish 

necha kunda tugatilgan? 

2. Ishchilar belgilangan vazifani 15 kunda bajara olishadi, 5 kundan so‘ng ularga 

yana 8 kishi qo‘shildi va birgalikda qolgan ishni 6 kunda tugallashdi. Ishchilar dastlab 

necha kishi edilar? 

3. Bir ishni 10 kishi 8 kunda bajara oladi. 2 kundan so‘ng (uchinchi kuni) ularga 

yordam berish uchun bir nechta kishi kelib qo‘shildi va qolgan ish 4 kunda bajarildi. 

Nechta kishi kelib qo‘shilgan? 

4. Uchta firmada 624 nafar ishchi bor. Ikkinchi  firmada birinchisidagiga 

qaraganda ishchilar 5 marta ko‘p, uchinchi firmada esa birinchi va ikkinchi firmalarda 

birgalikda nechta ishchi bo‘lsa, shuncha ishchi bor. Har bir firmada nechtadan ishchi 

bor? 
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